




















































































~ Villarrica 
.-..,, ILUSTRE MUNIC IPALIDAD • 

DECRETO ALCALDICIO Nº / ~~ / 
VILLARRICA, 2 ~ DIC. Líl~.1 

VISTOS: 

l. El Manual de Procedimiento de Ceremonial y Protocolo, elaborado por la 
Unidad de Gabinete. 

2. Las facultades que me confiere el D.F.L. l de 2006, del Ministerio del Interior, 
que fija su texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 78.695, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

El interés del municipio, de contar con un manual de procedimiento de 
ceremonial y protocolo, cuyo objetivo es detallar y explicar cuáles son las 
normas, reglamentos, acciones e incluso los comportamientos que se 
debieran aplicar e implementar en cualquier ceremonia, evento y/o acto 
institucional que congreguen a una cantidad de personas, tanto para los 
que se realicen al interior de la institución, como para aquellos que se 
realicen externamente. 

DECRETO: 

l. APRUÉBASE, el Manual de Procedimiento de Ceremonial y Protocolo, 
elaborado por la Unidad de Gabinete que, refrendado por el Secretario 
Municipal, pasa a formar parte del presente decreto, el cual se debe aplicar 
en todas las ceremonias oficiales incluido los Departamentos de Educación 
y Salud Municipal. 

2. REMÍTASE, copia del manual a todas las dependencias municipales, a fin de 
que se conozcan los procedimientos de ceremonias y protocolos de manera 
que las personas que estén a cargo, puedan aplicarlo en forma íntegra y 
efectiva. 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 

GV NBR/MPM/mpm 
Distribución: 
- Unidades Municipales 
- Depto. de Educación 
- Depto. de Salud 
- Archivo Municipal 

©@@@ I villarrica.org 
wwww.rnunivi llarrica.cl 


